
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 23Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 426/2019/CAF, Belém (PA), 05 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e,  Considerando a C.I nº 
007/2019 – ARCON-PA/GTS. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, ao benefi ciário, Ana Valéria Ribeiro Borges, 54187993/1, Tec. 
Em Regulação- N/II; de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a  AMERICANA/SP, no período de 25 a 28/06/2019, com o objetivo 
de participação em Eventos, Curso, Treinamento, Palestra, Simpósio e 
Outros, Participação na XXXVI reunião da Câmara Técnica de Saneamento 
Básico, Recursos Hídricos e Saúde da ABAR, ser realizada em Americana 
(SP). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 427/2019/CAF, Belém (PA), 06 de junho de 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº006/2019 
– ARCON-PA/GTS. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Álvaro Guilherme Palheta, 5281482, Gerente do GTS; 
Ana Valéria Ribeiro Borges, 54187993/1, Tec. Em Regulação- N/II; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTAREM/PA, no 
período de 10 a 14/06/2019, com o objetivo de participação em Reuniões 
com o Prefeito de Santarém e sua equipe técnica referente a regulação 
e fi scalização do contrato de Programa COSANPA nº 01/2013 e com o 
Procurador Geral do Estado responsável pela 4ª Regional Santarém da 
PGE; e atividades relacionadas a regulação e a fi scalização na UNIBA/
COSANPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 429/2019/CAF, Belém (PA), 11 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e,  Considerando a C.I 
nº 100/2019 – ARCON-PA/GTT. RESOLVE: CONCEDER, 2, ½ (duas e 
meia) diárias, ao benefi ciário, José Fernando Brandão Meireles Junior, 
58907722, Controlador; de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marapanim e Curuça/PA, no período no 10 a 12/06/2019, 
com o objetivo de realizar Treinamento. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 434/2019/CAF, Belém (PA), 10 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 
108/2019 – ARCON-PA GTH. RESOLVE: CONCEDER, 3, ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Delson Luis Silveira Da Silva Junior, 59343221, 
Controlador;  Diego Delamare Da Silva Martins, 572337653, Controlador;  
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MUANA /PA, 
no período no 14 a 17/06/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes Hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 431/2019/CAF, Belém (PA), 12 de junho de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 105/2019 
– ARCON-PA GTH. RESOLVE: CONCEDER, 3, ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, Agente Fiscal; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal; Suellem Diniz Silva, 59344001, Controlador; José 
Ribamar Damasceno Dias, 32763681, Agente Fiscal;  de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a IGARAPÉ MIRI /PA, no período no 
14 a 17/06/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
Hidroviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 432/2019/CAF, Belém (PA), 12 de junho de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 106/2019 
– ARCON-PA GTH. RESOLVE: CONCEDER, 3, ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 3799561; Odineia De 
Fátima Dos Santos Souza, 59053493, Controladora; de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA, 
no período no 14 a 17/06/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes Hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 433/2019/CAF, Belém (PA), 12 de junho de 2019. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 107/2019 
– ARCON-PA GTH. RESOLVE: CONCEDER, 3, ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, João Carlos Pereira De Souza, 59481061, Controlador; José 
Do Socorro Rocha, 327455117, Agente Fiscal; Jonathan Fernandes Da 
Silva, 572213292, Controlador; Gustavo Oliveira De Souza, 59119603, 
Controlador; de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
BARCARENA-SÃO FRANCISCO /PA, no período no 14 a 17/06/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes Hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 434/2019/CAF, Belém (PA), 10 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 
108/2019 – ARCON-PA GTH. RESOLVE: CONCEDER, 3, ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários,  Delson Luis Silveira Da Silva Junior, 59343221, 
Controlador; Diego Delamare Da Silva Martins, 572337653, Controlador; 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MUANA /PA, 
no período no 14 a 17/06/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes Hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 435/2019/CAF, Belém (PA), 11 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 
024/2019 – ARCON-PA/GAB. RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, ao benefi ciário, Nayara Barbalho da Cruz, 518558603, Supervisor 
II; de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasilia/
DF, no período de 12 a 12/06/2019, com o objetivo deTratar reunião de 
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Defi ciência. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 436/2019/CAF, Belém (PA), 11 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I 
nº 101/2019 – ARCON-PA/GTT. RESOLVE: CONCEDER, 2, ½ (duas e 
meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro Fontes, 32725971, Agente 
Fiscal; Roberto Lima Ayan, 58485122, Controlador; Vera Lucia Campos 
Quintairos, 5908975, Supervisora; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período no 11 a 13/06/2019, com 
o objetivo de realizar apoio a fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 437/2019/CAF, Belém (PA), 11 de JUNHO de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I 
nº 023/2019 – ARCON-PA/GAB. RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Milene Rodrigues Mascarenhas, 59323262, 
Secretario I; de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Eldorado dos Carajás/PA, no período de 10 a 15/06/2019, Para 
Participação em Reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 438/2019/CAF, Belém (PA), 17 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I 
nº 005/2019 – ARCON-PA/GTS. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Alvaro Guilherme Palheta Amazonas, 
52814829, Gerente/GTS; Aldenor De Jesus Queiroz Junior, 59371262, 
Téc.em Regulação-N/I; de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Tucumã e São Geraldo do Araguaia/PA, no período de 04 a 
08/06/2019, com o objetivo de participação de reunião com o Prefeito 
de Tucumã e São Geraldo do Araguaia, equipe técnica da prefeitura 
supracitada e prestadora dos serviços de água e esgoto referente a 
viabilização do convênio de cooperação entre ARCON-PA.  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 439/2019/CAF, Belém (PA), 13 de junho de 2019. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a C.I nº 
103/2019 – ARCON-PA/GTH. RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao 
benefi ciário, Luzilene Souza Silva, 5948090/1, Tec. Em Regulação I; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTAREM/PA, 
no período de 16 a 17/06/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transporte hidroviário intermunicipais de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 454633

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 569/2019 – ARCON - PA, DE 11 DE JULHO 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 017/2019 
– ARCON-CPAD; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de serviços, o 
gozo das férias da servidora ANA VALERIA RIBEIRO BORGES, matricula nº 
54187993/1, ocupante do cargo de Técnica em Regulação N/II, concedida 
através da Portaria n.º 381/2019 ARCON-PA, de 29/05/2019, publicada 
no DOE n.º 33.885, de 31/05/2019. II – Esta Portaria retroagirá a contar 
do dia 10.07.2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 11 DE JULHO 2019. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 454379
PORTARIA Nº 577/2019 – ARCON - PA, DE 12 DE JULHO 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
126/2019– ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor Rodrigo Garcia de Albuquerque 
Lima, matricula nº 5902903/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, Concedido através da Portaria n° 492/2019 de 26/06/2019 
publicada no DOE n° 33.906 de 28/06/2019, a contar de 16.07.2019. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 454396


